[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЮГОРСКА
                       Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

                                                                ПРИКАЗ

От  13 декабря 2011г.                                                                                      №  33-п

Об утверждении Порядка взыскания

неиспользованных остатков субсидий,

предоставленных из бюджета

  города Югорска

муниципальным бюджетным

  учреждениям.
В соответствии с частью 19 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 82н «О взыскании в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации государственным
(муниципальным) учреждениям» ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Утвердить Порядок взыскания неиспользованных остатков субсидий,
предоставленных из  бюджета города Югорска муниципальным бюджетным учреждениям, согласно приложению  № 1.

2.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента финансов администрации города Югорска Т.А.Первушину;

3. Довести настоящий приказ до муниципальных бюджетных  учреждений, являющихся получателями субсидий из бюджета города Югорска, разместить на официальном сайте Администрации города Югорска.
4.
Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2012 года.

Заместитель главы администрации города-

 директор департамента                                                                  Л.И.Горшкова

                                                                                                                  Приложение № 1

                                                                                                                  к приказу  департамента

                                                                                                                                         финансов № 33-п

                                                                                                                                         от 13.12.2011 г.

Порядок
взыскания неиспользованных остатков субсидий,
предоставленных из бюджета города Югорска муниципальным

бюджетным учреждениям.
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 19 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием
правового
положения
государственных (муниципальных) учреждений», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 82н «О взыскании в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации государственным (муниципальным) учреждениям» и устанавливает порядок взыскания в  бюджет города Югорска неиспользованных на 1 января текущего финансового года остатков субсидий, ранее предоставленных муниципальным бюджетным учреждениям (далее – бюджетные учреждения) в соответствии с решением  о бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее – остатки целевых субсидий).
2.Взысканию подлежат неиспользованные остатки целевых субсидий, в отношении которых учредитель или главный распорядитель бюджетных средств, осуществляющий функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения,  не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели в текущем финансовом году.
3.В случае если до 1 июля финансового года, следующего за отчетным, не принято решение о наличии потребности в направлении остатков целевых субсидий на те же цели в текущем финансовом году, учредитель или главный распорядитель бюджетных средств, осуществляющий функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения направляет уведомление о взыскании неиспользованных  остатков целевых субсидий (далее – Уведомление) по форме, согласно приложению к настоящему Порядку в отдел единого казначейского счета, где открыт специальный лицевой счет для получения целевых субсидий бюджетному учреждению.

 Уведомление должно содержать:

-номер и дату документа;

-наименование учреждения, с которого взыскиваются неиспользованные остатки целевых субсидий;

-наименование субсидии, код дохода, код субсидии, код классификации
операций
сектора
государственного
управления
(КОСГУ) и

соответствующие суммы по остаткам целевых средств, потребность в которых не подтверждена.

-подпись (с расшифровкой) руководителя, осуществляющего функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения.

4.Отдел единого казначейского счета не позднее рабочего дня, следующего за днем  представления  Уведомления, проверяет его на соответствие установленной форме, оформление в соответствии с настоящим Порядком, а так же на наличие общего остатка средств, учтенного на отдельном лицевом счете бюджетного учреждения.

5.В случае если Уведомление не соответствует требованиям, установленным пунктами 2, 3 настоящего Порядка, Отдел единого казначейского счета отказывает  в приеме Уведомления и направляет Протокол, в котором указывается причина возврата (код формы по КФД 0531805) ( далее - протокол) не позднее срока, установленного пунктом 4 настоящего Порядка:
при информационном обмене  на бумажных носителях отдел единого казначейского счета  возвращает учредителю или главному распорядителю бюджетных средств, осуществляющий функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения  Уведомление со штампом «Отклонено» с приложением Протокола.

6.При соответствии требованиям Уведомления установленным пунктами 2, 3 настоящего Порядка, отдел единого казначейского счета в    Уведомлении   ставит      отметку   о   получении.   И не  позднее трех  рабочих  дней  со  дня  получения  Уведомления  направляет учредителю или главному распорядителю бюджетных средств, осуществляющему функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения копию Уведомления с отметкой о получении. Учредитель или главный  распорядитель бюджетных средств, осуществляющий функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения направляет копию Уведомления с отметкой  бюджетному  учреждению. Бюджетное учреждение готовит платежное поручение и направляет в отдел единого казначейского счета для осуществления возврата неиспользованной целевой субсидии.

       7.Отдел единого казначейского счета, осуществляющий ведение отдельного лицевого счета бюджетного учреждения на основании платежного поручения бюджетного учреждения,   взыскивает остатки целевых субсидий путем их перечисления на лицевой счет учредителю или главному распорядителю бюджетных средств, осуществляющему функции и полномочия учредителя, которой производил перечисления данных субсидий бюджетному учреждению. Учредитель или главный распорядитель бюджетных средств, осуществляющий функции и полномочия учредителя  в свою очередь   перечисляет в доход бюджета города поступившую сумму остатка целевой субсидии. Перечисление осуществляется на основании платежного поручения, оформленного в установленном порядке, на балансовый счет № 40101, по месту открытия финансовому органу  лицевого счета администратора доходов бюджета с указанием в поле «Назначения платежа» платежного поручения:
кода классификации доходов городского бюджета;

кода субсидии;

примечания:    «Возврат    неиспользованных    остатков    прошлых    лет»    с указанием наименования субсидии; номера, даты Уведомления.

                                                                                                                                                                                                                                                                              Приложение 1

                                                                                                                                                                                                                                                    к Порядку взыскания неиспользованных остатков

                                                                                                                                                                                                                                                     субсидий, предоставленных  бюджета

                                                                                                                                                                                                                                                          города муниципальным бюджетным учреждениям

Уведомление №

о взыскании неиспользованных остатков целевых субсидий

	«_____» __________________ 20___ г.
	Дата

	Наименования учреждения

	по ОКПО

	Наименование бюджета
	Городской
	по ОКАТО

	Наименование органа

	Наименование главного администратора доходов бюджета

	Глава по БК

	ИНН/КПП

Единица измерения: руб (с точностью до второго десятичного знака)
	Наименование субсидий
	Код дохода
	Код субсидии
	Код      КОСГУ
	Неиспользованный остаток субсидии, подлежащий возврату

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего
	Х
	Х
	Х

	Руководитель органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Ответственный исполнитель

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)